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한들고등학교



한들고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-15 예산액 1,157,134,000

제2023학년도 한들고등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 777,442,000원"을 "세입·세출 각각 1,157,134,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 한들고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,157,134 777,442 379,692 48.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 99,918 108,463 9.3

학생복지/교육격차 해소 63,687 397,887 34.3

기본적 교육활동 82,896 154,340 13.3

선택적 교육활동 19,500 40,930 3.5

교육활동 지원 99,488 202,908 17.5

학교 일반운영 13,378 246,781 21.3

학교 재무활동 825 5,825 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 357,716 1,020,644 88.2

이전수입 기타이전수입 709 69,447 6

자체수입 학부모부담수입 13,860 51,636 4.4

자체수입 행정활동수입 517 3,517 0.3

기타수입 전년도이월금 6,890 11,890 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,090,091 731,666 358,425

1.지방교육행정기관이전수입 1,020,644 662,928 357,716

1.교육비특별회계전입금수입 1,020,644 662,928 357,716

1.교육비특별회계전입금 1,020,644 662,928 357,716

1.학교운영비전입금 422,668 422,668 0

2.목적사업비전입금 597,976 240,260 357,716
(성립전_1추)계약제교원 퇴직금 : 13,116,000

원 * 1교 =
13,116,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 1,531,000원 * 1교 =
1,531,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영학

교 : 8,750,000원 * 1교 =
8,750,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

5,967,000원 * 1교 =
5,967,000

전자태크(RFID) 기반 물품관리 운영 : 

10,700,000원 * 1교 =
10,700,000

(성립전_1추)학교 보건실 환경개선 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인건비(목적) : 

912,000원 * 1교 =
912,000

학교급식 시설비(기구이전비) : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

학교급식 기구비 : 13,947,000원 * 1교 = 13,947,000

학교급식 대체급식비 : 15,301,000원 * 1교 = 15,301,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교 정원외 기

간제교원 인건비 : 75,458,000원 * 1교 =
75,458,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 14,400,000

원 * 1교 =
14,400,000

(성립전_1추)원어민 보조교사 인건비 : 

21,486,000원 * 1교 =
21,486,000

(성립전_1추)고교학점제 기반 조성 일반고 지원(오프라인 공동

교육과정 거점학교) : 22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_1추)교복구입비 : 19,800,000원 * 1교

 =
19,800,000

미래형 교수 학습 공간 조성 : 50,000,000원 *

 1교 =
50,000,000

학교 무선망 추가 구축 : 11,424,000원 * 1교 

=
11,424,000

현장체험학습비 : 44,100,000원 * 1교 = 44,100,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,760,000원 * 1교 =
1,760,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

11,344,000원 * 1교 =
11,344,000

2.기타이전수입 69,447 68,738 709
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 69,347 68,738 609

1.다른학교회계전입금 69,347 68,738 609

1.다른학교회계전입금 69,347 68,738 609 옥구중무인기계경비용역요금 : 99,000원*1교= 99,000

옥구중소방용역비 : -18,000원= -18,000

옥구중전기용역비 : 528,000원*1교= 528,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 교육실습생운영지원금 : 100,000원*1회= 100,000

2.자체수입 55,153 40,776 14,377

1.학부모부담수입 51,636 37,776 13,860

1.수익자부담수입 51,636 37,776 13,860

1.급식비 34,056 34,056 0

1.급식비 30,456 30,456 0

2.우유급식비 3,600 3,600 0

2.현장체험학습비 13,860 0 13,860

1.현장체험학습비 13,860 0 13,860 현장체험학습 : 110,000원*126명= 13,860,000

3.졸업앨범비 3,720 3,720 0

1.졸업앨범비 3,720 3,720 0

2.행정활동수입 3,517 3,000 517

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,517 2,000 517

1.이자수입 2,327 2,000 327

1.이자수입 2,327 2,000 327 이자수입 : 327,000원*1회= 327,000

2.기타행정활동수입 190 0 190

1.기타행정활동수입 190 0 190 수도광열비 : 10,000원*1회= 10,000

폐식용유 매각 대금 : 180,000원*1회 = 180,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 11,890 5,000 6,890

1.전년도이월금 11,890 5,000 6,890

1.순세계잉여금 11,065 5,000 6,065

1.순세계잉여금 11,065 5,000 6,065

1.순세계잉여금 11,065 5,000 6,065 순세계잉여금 : 6,064,220원*1회= 6,065,000

2.정산대상재원사용잔액 825 0 825

1.정산대상재원사용잔액 825 0 825

1.정산대상재원사용잔액 825 0 825 군산시보조금잔액 : 824,080원*1회= 825,000

세입합계 1,157,134 777,442 379,692
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 108,463 8,545 99,918

1.기타 교직원보수 101,283 1,365 99,918

1.교직원대체인건비 101,283 1,365 99,918

1.직원대체인건비 1,365 1,365 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.기간제근로자인건비 965 965 0

2.기간제교원인건비 99,918 0 99,918

1.기간제교원인건비 93,169 0 93,169
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

4,371,720원*3명 =
13,116,000

(성립전_1추)(목적)정원외 기간제교원 인

건비 : 22,902,760원*3인 =
68,709,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,268,696원*5명*1회 =
11,344,000

2.기간제교원법정부담금 6,749 0 6,749
(성립전_1추)(목적)정원외 기간제교원 4대

보험료 : 2,249,600원*3인 =
6,749,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,180 7,180 0

1.교직원역량강화 7,180 7,180 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.안전교육연수 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

3.교직원워크숍 5,130 5,130 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,880 2,880 0

3.일반업무추진비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 397,887 334,200 63,687

1.급식 관리 336,670 301,510 35,160

1.학교급식운영 336,670 301,510 35,160

1.급식재료구입비 278,975 263,674 15,301

1.급식용식재료비 278,975 263,674 15,301
급식비차액보전(목적) : 15,301,000원*1식

=
15,301,000

2.우유급식비 3,600 3,600 0

1.우유급식비 3,600 3,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 37,646 32,646 5,000

1.일반수용비 36,346 31,346 5,000 기구이설비(목적) : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.급식기구확충비 13,947 0 13,947

1.비품구입비 13,947 0 13,947 급식기구확충(목적) : 6,973,500원*2종= 13,947,000

5.대체인건비 2,502 1,590 912

1.기간제근로자인건비 2,502 1,590 912
(성립전_1추)대체인건비(목적) : 76,000원

*12인 =
912,000

2.보건관리 36,965 28,238 8,727

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,868 9,108 2,760

1.학생건강검사 2,458 2,458 0

1.학생복지비 2,458 2,458 0

2.보건실운영 5,850 4,850 1,000

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 450 450 0

4.학생복지비 2,500 2,500 0

5.비품구입비 1,500 500 1,000
(성립전_1추)보건실환경개선물품(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.[국고](국고)학교흡연예방 1,760 0 1,760

1.교육운영비 1,760 0 1,760
(성립전_1추)프로그램운영 : 176,000원*10

회=
1,760,000

4.산업안전보건관리(위험성평가등) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 25,097 19,130 5,967

1.먹는물관리 8,650 8,650 0

1.일반수용비 8,650 8,650 0

2.방역관리 10,567 4,600 5,967

1.일반수용비 10,567 4,600 5,967
(성립전_1추)(목적)방역활동자원봉사자 활

동비 : 17,000원*117일*3인=
5,967,000

3.공기질관리 5,880 5,880 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,880 5,880 0

3.학생복지 24,252 4,452 19,800

1.학생복지운영 24,252 4,452 19,800

1.졸업앨범제작 3,720 3,720 0

1.학생복지비 3,720 3,720 0

2.학생증제작 732 732 0

1.학생복지비 732 732 0

3.학생교복구입 19,800 0 19,800

1.학생복지비 19,800 0 19,800
(성립전_1추)(목적)신입생교복구입 : 

300,000원*66명=
19,800,000

3.기본적 교육활동 154,340 71,444 82,896

1.교과 활동 58,000 36,064 21,936

1.교과활동지원 4,980 4,980 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.보결수업관리 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

3.기초학력지도 1,880 1,880 0

1.기타수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 800 800 0

4.꿈끼재능탐색활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 780 780 0

1.교과운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0
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1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 5,300 5,300 0

1.과학교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 400 400 0

2.기술가정교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 9,800 9,800 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.체육프로그램운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.피복비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

7.예술 교과활동 5,330 5,330 0

1.음악교과운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

2.미술교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.외국어 교과활동 22,386 900 21,486

1.원어민보조교사인건비 21,486 0 21,486

1.기간제근로자인건비 19,200 0 19,200
(성립전_1추)(목적)원어민보조교사 인건비

 : 3,200,000원*1명*6월 =
19,200,000

2.기간제근로자법정부담금 2,286 0 2,286
(성립전_1추)(목적)원어민보조교사 4대보

험금 : 381,000원*1명*6월 =
2,286,000

2.영어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산액
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3.중국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.특수교육교과활동 7,824 7,374 450

1.교과운영 7,824 7,374 450

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.여비 450 0 450
생활체육교실강사교통비 : 15,000원*30회

기=
450,000

3.교육운영비 3,650 3,900 -250 교과운영물품구입 : -250,000원= -250,000

4.일반업무추진비 114 114 0

5.비품구입비 1,650 1,400 250 에스프레소 머신 외 1종 : 250,000원*1대= 250,000

2.창의적 체험활동 96,340 35,380 60,960

1.자율활동 17,650 17,650 0

1.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

4.한들제운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

5.과학행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.(경상)기후변화교육 운영 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 63,810 5,850 57,960

1.간부수련회 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.테마식현장체험학습 60,960 3,000 57,960

1.여비 3,000 3,000 0
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2.교육운영비 57,960 0 57,960
차량임차료(목적+수익자) : 3,000,000원*4

대=
12,000,000

숙식비(목적+수익자) : 180,000원*126명= 22,680,000

식비,간식비(목적+수익자) : (8,000원*4식

*126명)+(3,000원*3회*126명)=
5,166,000

입장료 등(목적+수익자) : 143,760원*126

명=
18,114,000

3.동아리활동 5,500 2,500 3,000

1.학교스포츠클럽활동 4,000 1,000 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)식비,간식비(목적) : 11,000

원*100명=
1,100,000

(성립전_1추)상품구입비(목적) : 20,000원

*20명*2회=
800,000

(성립전_1추)물품구입비(목적) : 100,000

원*4종*2회=
800,000

(성립전_1추)시설이용료(목적) : 50,000원

*6회=
300,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

2.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 1,680 1,680 0

1.청소용품 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

5.진로활동 7,700 7,700 0

1.진로체험활동 7,700 7,700 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0

4.선택적 교육활동 40,930 21,430 19,500

1.방과후학교 운영 16,400 2,000 14,400

1.방과후학교운영 16,400 2,000 14,400

1.(목적)농어촌방과후학교운영 14,400 0 14,400

1.운영수당 11,520 0 11,520
(성립전_1추)강사비 : 64,000원*30시간*6

명=
11,520,000

2.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)운영비 : 144,000원*10개부서

*2회=
2,880,000

2.(자체)방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.국제교육 5,000 0 5,000

1.국제교육운영 5,000 0 5,000

1.(목적)국제교류수업학교 5,000 0 5,000

1.여비 5,000 0 5,000
국외현장체험학습인솔자여비 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

3.독서활동 19,130 19,130 0

1.독서활동운영 19,130 19,130 0

1.도서구입 11,800 11,800 0

1.도서구입비 11,800 11,800 0

2.도서관운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.독서활동행사 2,230 2,230 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,830 1,830 0

4.기타 선택적 교육활동 400 300 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100 교육실습 관련 협의회 : 100,000원*1회= 100,000

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.교육활동 지원 202,908 103,420 99,488

1.교무업무 운영 9,074 8,480 594

1.교무학사운영 9,074 8,480 594

1.교무학사운영 4,274 3,680 594

1.교육운영비 4,274 3,680 594 e알리미사용료 : 66,000원*9월= 594,000

2.교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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3.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.생활지도운영 24,410 8,940 15,470

1.학생생활상담지도 10,530 3,810 6,720

1.학생생활지도 운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.학생부실운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

3.(목적)배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원*56시간*12월=
6,720,000

4.(경상)위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 9,150 400 8,750

1.학교폭력예방지원 400 400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.(목적)맞춤형학교폭력예방교육 8,750 0 8,750

1.기간제교원인건비 7,168 0 7,168
(성립전_1추)대체강사인건비 : 32,000원*7

시간*32주=
7,168,000

2.교육운영비 1,202 0 1,202
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 30,000

원*10학급*2회=
600,000

(성립전_1추)자율적학교폭력프로그램 : 

136,000원*2회=
272,000

(성립전_1추)식비,간식비 : 11,000원*5명

*6회=
330,000

3.기간제교원법정부담금 180 0 180
(성립전_1추)대체강사산재보험 : 15,000원

*12월=
180,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교사공동학습체협의회비 : 

20,000원*5명*2회=
200,000

3.학생안전교육 4,730 4,730 0

1.재난대응훈련 4,500 4,500 0
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1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.안전교육 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

3.연구학교 운영 97,000 75,000 22,000

1.연구학교운영 97,000 75,000 22,000

1.(경상)전북미래학교(혁신학교교육과정운영지원)46,000 46,000 0

1.운영수당 7,700 11,700 -4,000 방과후강사비(경상) : -4,000,000원= -4,000,000

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 31,700 28,300 3,400
사제동행 멘토링 운영비(경상) : 390,000

원*10팀=
3,900,000

숨쉬는도서관운영비(경상) : -1,500,000원

=
-1,500,000

프로젝트수업및교과활동운영비(경상) : 

200,000원*10교과=
2,000,000

연극부 동아리운영비(경상) : -2,000,000

원=
-2,000,000

문해력수업운영비(경상) : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 4,600 4,000 600
전문적학습공동체협의회비(경상) : 

300,000원*2회=
600,000

2.(경상)고교학점제준비학교운영 29,000 29,000 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 23,150 23,150 0

3.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

3.(목적)고교학점제기반조성지원(오프라인공동교육과정거점학교)22,000 0 22,000

1.운영수당 8,040 0 8,040
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*4시간*34

회=
6,800,000

(성립전_1추)특강강사비 : 50,000원*4시간

*5회=
1,000,000

(성립전_1추)선발수당 : 40,000원*3명*2회

=
240,000

2.교육운영비 8,480 0 8,480
(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*20명*2

회=
800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*2과목

*17회=
1,020,000

(성립전_1추)인쇄비 : 44,000원*5개= 220,000

(성립전_1추)운동포트폴리오용품 구입 : 

20,000원*10명*2과목*2회=
800,000

(성립전_1추)체험활동 체험비 : 30,000원

*10명*2회=
600,000

(성립전_1추)체험활동 간식비 : 3,000원

*10명*2회=
60,000
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(성립전_1추)체험활동 차량임차료 : 

490,000원*2회=
980,000

(성립전_1추)소모품구입 : 50,000원*10종

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)체육용품구입 : 200,000원*15

회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*8명*4회

=
480,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교구기자재구입 : 500,000원

*2과목*5회=
5,000,000

4.학습지원실 운영 22,424 11,000 11,424

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 21,924 10,500 11,424

1.학교정보화지원 10,500 10,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.(목적)학교무선망추가구축 11,424 0 11,424

1.일반수용비 1,500 0 1,500 케이블구축 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.비품구입비 9,924 0 9,924 무선AP : 1,654,000원*6대= 9,924,000

5.교육여건 개선 50,000 0 50,000

1.교육환경개선 50,000 0 50,000

1.(목적)고교학점제학교공간조성 50,000 0 50,000

1.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 사용자참여협의회 : 15,000원*20명*5회= 1,500,000

2.시설비 33,500 0 33,500 공간조성공사 : 33,500,000원*1식= 33,500,000

3.비품구입비 15,000 0 15,000 기자재구입 : 5,000,000원*3종= 15,000,000

6.학교 일반운영 246,781 233,403 13,378

1.학교기관 운영 59,478 57,927 1,551

1.부서기본운영 57,927 57,927 0

1.교장실운영 5,152 5,152 0

1.일반업무추진비 2,152 2,152 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 49,625 49,625 0

1.일반수용비 16,585 16,585 0

2.기타공공요금 136 136 0

3.여비 15,000 15,000 0

4.교직원복지비 2,404 2,404 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 15,000 15,000 0

3.교무부운영 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 860 860 0

4.학년실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.진학실운영 90 90 0

1.일반업무추진비 90 90 0

2.행정지원인력운용 1,551 0 1,551

1.사회복무요원인건비 1,551 0 1,551

1.기간제근로자인건비 1,551 0 1,551
사회복무요원 보수, 식비, 교통비 : 

20,000원*1회=
20,000

(성립전_1추)사회복무요원 보수, 식비, 교

통비 : 1,531,000원*1회 =
1,531,000

2.시설 장비 유지 183,219 171,392 11,827

1.학교시설장비유지 183,219 171,392 11,827

1.공공요금및제세공과금 80,200 80,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 61,820 61,820 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.기타공공요금 7,380 7,380 0

2.시설관리용역 12,845 11,916 929

1.일반수용비 12,845 11,916 929 전기안전관리용역 : 88,000원*12월= 1,056,000
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소방시설안전점검용역 : -27,000원= -27,000

3종시설물정기안전점검용역 : -100,000원= -100,000

3.시설일반관리 36,110 36,110 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 35,110 35,110 0

4.화장실관리 23,940 23,940 0

1.기간제근로자인건비 19,800 19,800 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.맞춤형복지비 600 600 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제근로자법정부담금 1,140 1,140 0

5.당직관리 19,424 19,226 198

1.기간제근로자인건비 14,300 14,300 0

2.일반수용비 3,924 3,726 198 무인기계경비용역료 : 16,500원*12월= 198,000

3.맞춤형복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 900 900 0

6.(목적)전자태그기반물품관리운영 10,700 0 10,700

1.일반수용비 5,700 0 5,700 라벨태그외 4종 : 1,140,000원*5종= 5,700,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 리더기외 1종 : 2,500,000원*2종= 5,000,000

3.학교운영 협력 4,084 4,084 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,034 3,034 0

1.학부모교육 1,034 1,034 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0
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3.일반업무추진비 234 234 0

2.학생학부모연합운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 5,825 5,000 825

1.반환금 825 0 825

1.반환금 825 0 825

1.반환금 825 0 825

1.반환금 825 0 825 군산시보조금정산잔액 : 824,080원*1회= 825,000

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,157,134 777,442 379,692
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